中共常州市金坛区委统一战线工作部
坛委统〔2020〕8号

关于开展“无党派人士”认定登记工作的通知

各镇党委和人民政府，各街道党工委和办事处，各园区党工委和管委会，区各部委办局，各区管国有企业、区直属单位：
根据省委统战部《关于“无党派人士”政治面貌规范使用意见的实施办法》和常州市委统战部《关于开展“无党派人士”认定登记工作的通知》的要求，为进一步加强无党派人士队伍建设，规范无党派人士政治面貌使用工作，结合我区实际情况，开展无党派人士认定登记工作，现将有关事项通知如下：
一、目的和意义
进一步规范“无党派人士”认定和政治面貌使用工作，是加强无党派人士队伍建设的必然要求，有利于无党派人士的发现、培养、选拔和使用，对无党派人士队伍进行动态管理，保持无党派人士队伍建设的稳定性；有利于增强无党派人士政治上的归属感和荣誉感，强化无党派人士的责任和担当意识，调动参政议政的积极性，不断巩固和发展最广泛的爱国统一战线。
2、 “无党派人士”政治面貌使用的条件和范围
无党派人士是指没有参加任何政党、有参政议政愿望和能力、对社会有积极贡献和一定影响的人士，其主体是知识分子。
1．“无党派人士”认定登记的基本条件
（1）热爱祖国，拥护中国共产党的领导，坚持走中国特色社会主义道路；
（2）没有参加任何党派，具有大专及以上学历，或具有副高及以上专业技术职务，并在所从事的专业领域中有一定影响和代表性；
（3）有参政议政的愿望和能力，热心社会活动，有奉献精神，对社会有积极贡献和较大影响；
（4）社会责任感强，公众形象好，广大无党派人士普遍认可。
2．“无党派人士”政治面貌使用范围
（1）已经作过各类政治安排、实职安排和社会安排的无党派人士。主要包括各级人大代表、政协委员中的无党派人士（不包括各级人大代表和政协委员中的少数民族、宗教、港澳台侨代表和委员，其中“少数民族”仅指各级政协“少数民族界”的委员）；在各级人大、政府及其工作部门、政协机关、司法机关、国有企事业单位、人民团体中担任领导职务的人员；区委统战部主管的知联会会员。
（2）统战系统联系和培养的无党派人士。主要包括：中国科学院、中国工程院院士中的无党派知识分子；在国家机关和国有企事业单位担任中层以上干部或具有副高以上职称的学科带头人；其他领域需要重点联系的无党派知识分子。
三、“无党派人士”认定登记工作程序
1．各镇(街道)、区级机关党委（党组）和国有企事业单位党组织结合工作实际，按照人选条件和范围，提出本单位无党派人士建议人选名单。
2．各单位党组织在征求本人意见和对建议人选进行考察的基础上，择优确定本单位无党派人士推荐人选名单，经各单位研究讨论同意后，报区委统战部审核。
3．经审核同意后，各单位党组织应约谈登记的无党派人士，传达中央、省委、市委、区委关于无党派人士相关方针政策，提出相应要求，并告知其政治面貌为“无党派人士”。
4.各有关单位党组织负责填写本单位登记人员的“无党派人士登记表”，经本人签字后，由区委统战部盖章。《无党派人士登记表》一式两份，一份放入本人档案，一份由区委统战部备案。并将无党派人士登记汇总表报区委统战部。
5．自由择业的党外知识分子中无党派人士身份认定，根据有关程序，由区委统战部直接登记。
6．“无党派人士”的认定工作需经过严格的组织程序后才算完成。没有经过组织认定的，一律不得填写“无党派人士”政治面貌。
四、“无党派人士”政治面貌的变更
无党派人士如拟加入中国共产党，应参照干部管理权限，事先征求区委组织部、统战部门意见后，再由同级党委审议；如拟加入民主党派，应事先征求区委统战部意见。因其他原因不适合继续作为无党派人士的，经报批上级党组织同意后，可予以调整。
五、有关事项说明
1．各单位于今年6月底完成“无党派人士”考察推荐工作，7月份上旬完成审核工作，7月28日前完成“无党派人士登记表”填表和汇总工作，并将登记表（电子版）和汇总表报区委统战部。
2．无党派人士填表登记工作实行动态管理，对符合无党派人士认定登记条件的人选，区委统战部每年完成一次认定登记工作。各单位应于每年7月底前将当年更新情况报区委统战部民主党派工作科备案。
3．“无党派人士”政治面貌变更情况应在《无党派人士情况汇总表》相应栏目内注明。
4．已做过无党派人士登记的，即使不再担任各级人大代表和政协委员，其身份还是无党派人士，仍需汇总上报。
5．有关表格（电子）下载，联系区委统战部民主党派工作科。
联 系 人：戴宇辉
联系电话：82368606
邮箱：56337459@qq.com

附件：1．无党派人士登记表；
2．无党派人士登记汇总表。

[bookmark: _GoBack]    中共常州市金坛区委统战部
                               2020年6月17日

附件1

无党派人士登记表

单  位_________
职  务_________
姓  名_________

中 共 中 央 统 战 部 制
说        明

一、表内所列项目，由本人实事求是地填写。如本人确实不能填写，可由别人代笔。
二、表内项目本人没有内容填写的，可写“无”。书写时一律用钢笔或签字笔，字迹要端正、清楚。个别项目填写不下时，可加附页。
三、表内的年、月、日一律用公历和阿拉伯数字。
四、“照片”一律用近期二寸彩色正面半身免冠照片。

	姓    名

	性别

	民族

	正面免冠
彩色照片
（2寸）

	曾 用 名

	出生日期

	籍    贯

	学    历

	出 生 地

	学    位

	单 位 及
职    务

	健康状况

	何时何处
参加工作

	电    话

	手机

	身份证号码

	Email

	何时经何机关审批何种
专业技术职务或任职资格

	掌握何种外语或少数民族
语言及其它技能情况

	何时何处参加
社会团体及任职
情况

	当选人民代表大会代表、政治协商会议委员情况

	主
要
业
务
成
就
及
获
奖
情
况

	参
加
政
治
理
论
培
训
或
学
习
情
况

	个

人

简

历

	配
偶
情
况
	姓名

	出生
年月

	民族

	籍贯

	参加工作时间

	政治
面貌

	学历

	毕业院校及 专 业

	工作单位及职务

	国 内 外
主要社会
关系情况
	关系
	姓名
	出生年月
	政治
面貌
	工作单位及职务

	填表
人签
名或
盖章

                                    年   月   日

	统战
部门
意见

                                       （章）
                                    年   月   日

— 6 —
— 5 —
附件2
无党派人士登记汇总表
报送单位：                                                                年  月  日
	序号
	姓名
	现工作单位
及职务
	性别
	出生
年月
	民族
	籍贯
	参加工作时间
	学历
学位
	职称
	政治、社会安排情况
	备注

image1.wmf